
2020학년도

망성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.15)

(4차추경예산)

망성초등학교



망성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-15 예산액 566,657,000

2020학년도 망성초등학교 학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 ·세출  각각 558,185,000원을 "세입 ·세출  각각 566,657,000원으로 한다. 

제2조 2020학년도 명시이월은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 망성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 575,129 566,657 8,472 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 933 12,738 2.2

학생복지/교육격차 해소 473 119,568 20.7

기본적 교육활동 1,956 84,667 14.7

선택적 교육활동 1,993 165,528 28.7

교육활동 지원 -451 46,991 8.1

학교 일반운영 3,568 145,637 25.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 8,499 530,102 92.1

이전수입 기타이전수입 -31 6,915 1.2

자체수입 학부모부담수입 -30 13,205 2.2

자체수입 행정활동수입 34 1,039 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,868 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 538,549 530,081 8,468

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 521,603 513,104 8,499

1.교육비특별회계전입금수입 521,603 513,104 8,499

1.교육비특별회계전입금 521,603 513,104 8,499

1.학교운영비전입금 186,629 186,629 0

2.목적사업비전입금 250,210 243,579 6,631
시간제기간제교사인건비(목적) : -182,000원 *

 1교 =
-182,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 1,453,000원

 * 1교 =
1,453,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

827,000원 * 1교 =
827,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응방역물품구

입 : 12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역물품

구입 : 74,000원 * 1교 =
74,000

(성립전_4추)2021.1,2월분 시설관리원 운영비

 : 652,000원 * 1교 =
652,000

(성립전_4추)2021. 1,2월 시설관리원운영비 : 

3,639,000원 * 1교 =
3,639,000

(성립전_4추)2021 책꾸러미지원사업비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

3.급식비지원금 35,909 35,909 0

4.방과후학교활동비지원금 19,800 18,800 1,000
(성립전_4추)학교 방역활동 강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,020 22,020 0

6.현장체험학습비지원금 450 450 0

7.누리과정비지원금 6,585 5,717 868
(성립전_4추)누리과정지원비 : 868,000원 * 1

교 =
868,000

3.기타이전수입 6,946 6,977 -31

1.학교회계간이전수입 6,946 6,977 -31

1.다른학교회계전입금 6,946 6,977 -31

1.다른학교회계전입금 6,946 6,977 -31 성북초교직원급식비 : -31,600원= -31,000

2.자체수입 14,240 14,236 4

1.학부모부담수입 13,235 13,265 -30
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,235 13,265 -30

1.급식비 13,235 13,265 -30

1.급식비 13,235 13,265 -30 교직원급식비 : 26,310원= 27,000

교직원우유급식비 : -57,000원= -57,000

2.행정활동수입 1,005 971 34

1.기타행정활동수입 1,005 971 34

1.이자수입 502 497 5

1.이자수입 502 497 5 이자수입 : 4,810원= 5,000

2.기타행정활동수입 503 474 29

1.기타행정활동수입 503 474 29 잡수입 : 28,090원= 29,000

3.기타수입 13,868 13,868 0

1.전년도이월금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,868 13,868 0

세입합계 566,657 558,185 8,472
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,805 10,872 933

1.기타 교직원보수 7,615 6,162 1,453

1.교직원대체인건비 7,615 6,162 1,453

1.[초]직원대체인건비 7,615 6,162 1,453

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 5,790 4,401 1,389
(성립전_4추)조리원대체인건비 : 

1,388,650원=
1,389,000

3.기간제직원법정부담금 625 561 64
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 63,650

원=
64,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,190 4,710 -520

1.교직원연수 2,530 3,050 -520

1.[초]직무연수 980 1,500 -520

1.일반수용비 980 1,500 -520 직무연수비 : -520,000원= -520,000

2.[초]자율연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.교직원복지 1,660 1,660 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 119,095 118,622 473

1.급식 관리 64,283 64,344 -61

1.학교급식운영 64,283 64,344 -61

1.[초]급식재료구입비 53,821 53,821 0

1.급식용식재료비 53,821 53,821 0

2.[초]급식운영비 10,462 10,523 -61

1.일반수용비 4,460 4,464 -4 급식 소모품구입비 : -4,000원= -4,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,599 3,599 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.우유대금 1,143 1,200 -57 교직원우유급식비 : -57,000원= -57,000

5.비품구입비 1,210 1,210 0

2.보건관리 10,473 10,799 -326

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,673 7,999 -326

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 21 21 0

1.학생복지비 21 21 0

3.[국고][초]보건실운영 7,102 7,428 -326

1.일반수용비 7,074 7,400 -326 약품구입 : -400,000원= -400,000

(성립전_4추)코로나19 방역 물품 구입비

(목적) : 740원*100개=
74,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 28 28 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 2,800 2,800 0

1.[초]먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 44,339 43,479 860

1.[국고]학생복지운영 44,339 43,479 860

1.[초]졸업앨범제작 2,150 2,150 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]학생교과서구입 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.[초]통학차량(임차)운영 33,039 32,179 860

1.무기계약직원인건비 20,284 19,424 860 안전지도사인건비 : 860,000원= 860,000

2.일반수용비 11,205 11,205 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,150 1,150 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,200 6,200 0

1.학생복지비 6,200 6,200 0

3.기본적 교육활동 82,711 80,755 1,956

1.교과 활동 50,000 48,144 1,856

1.교과활동지원 14,004 14,664 -660

1.[초]학습준비물구입 2,754 2,754 0

1.학습준비물 2,754 2,754 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 10,050 10,710 -660

1.운영수당 7,110 7,110 0

2.교육운영비 2,442 3,102 -660 기초학력및적성검사 : -660,000원= -660,000

3.목적사업업무추진비 498 498 0

2.과학교과활동 3,899 4,099 -200

1.[초]교과운영 3,899 4,099 -200

1.교육운영비 2,119 2,199 -80
과학의달행사용품(시상,플랑카드) : 

-80,000원=
-80,000

2.비품구입비 1,780 1,900 -120 과학교구확충 : -120,000원= -120,000

3.체육교과활동 3,940 1,900 2,040

1.[초]교과운영 3,940 1,900 2,040

1.교육운영비 3,940 1,900 2,040 체육용품구입 : 170,000원*12세트= 2,040,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술교과활동 1,828 2,020 -192

1.[초]교과운영 1,828 2,020 -192

1.운영수당 1,728 1,920 -192 예술강사인건비 : -192,000원= -192,000

2.교육운영비 100 100 0

5.외국어교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.선택교과활동 220 220 0

1.[초]기타교과운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.유치원교과활동 25,109 24,241 868

1.[유]교과운영 25,109 24,241 868

1.운영수당 5,056 4,950 106 보결수당 : -120,000원= -120,000

(성립전_4추)방과후과정 특성화활동강사비

(목적) : 22,600원*10회=
226,000

2.교육운영비 16,597 15,835 762 각종행사운영비 : 276,000원*1회= 276,000

교수학습자료구입 : -16,000원= -16,000

교육용소모품구입 : -140,000원= -140,000

(성립전_4추)누리과정 원아간식비(목적) :

 2,477원*4명*25회=
248,000

(성립전_4추)누리과정체험활동비(목적) : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_4추)방과후과정학습준비물구입비

(목적) : 2,740원*4명*25회=
274,000

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 1,779 1,779 0

5.도서구입비 977 977 0

2.창의적 체험활동 32,711 32,611 100

1.자율활동 25,266 25,166 100
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 13,100 13,000 100

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,100 4,000 100
학생회실 비품구입(자체) : 100,000원*1대

=
100,000

2.[초]학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]학교특색사업 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

4.[초]다문화체험 8,936 8,936 0

1.운영수당 7,286 7,286 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.현장체험학습활동 6,445 6,445 0

1.[초]현장학습 6,445 6,445 0

1.교육운영비 6,445 6,445 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 960 960 0

2.도서구입비 40 40 0

4.선택적 교육활동 163,535 161,542 1,993

1.방과후학교 운영 133,756 131,919 1,837

1.[국고]방과후학교운영 34,552 33,360 1,192

1.[초]특기적성교육 31,552 31,360 192

1.운영수당 24,224 24,960 -736 강사수당 : -736,000원= -736,000

2.교육운영비 6,588 6,200 388
특기적성교육운영물품구입비 : 38,800원

*10종=
388,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 540 0 540 교구구입 : 180,000원*3개= 540,000

2.[국고][초]코로나19대응단기인력운영비2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.[초]방역활동강화사업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)방역물품구입비 : 1,000원

*500개*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 47,536 47,536 0

1.[초]돌봄교실운영 26,031 26,031 0

1.일반수용비 252 252 0

2.운영수당 6,820 6,820 0

3.교육운영비 18,959 18,959 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,005 20,005 0

1.무기계약직원인건비 18,737 18,737 0

2.무기계약직원법정부담금 1,268 1,268 0

3.[초]돌봄교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후학교운영 51,668 51,023 645

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0
시간제기간제교사인건비(목적) : -827,000

원=
-827,000

(성립전_4추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 826,530원=
827,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,643 12,643 0

1.운영수당 7,496 7,840 -344 초과근로수당 : -100,000원= -100,000

특성화활동강사 : -244,000원= -244,000

2.교육운영비 1,101 1,101 0

3.학생복지비 4,046 3,702 344 간식비 : 3,440원*25개*4명= 344,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비36,215 35,570 645

1.기간제교원인건비 33,103 32,207 896
시간제기간제교사인건비(목적) : 

3,049,610원=
3,050,000

시간제기간제교사방학중수당(목적) : 

-2,154,000원=
-2,154,000

2.기간제교원법정부담금 3,112 3,363 -251
시간제기간제교사4대보험기관부담금(목적)

 : -251,490원=
-251,000

4.[유]유치원코로나19방역활동비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 29,779 29,623 156

1.독서활동운영 29,779 29,623 156

1.[초]도서관운영 29,779 29,623 156

1.일반수용비 430 430 0

2.교육운영비 3,293 3,293 0

3.시설비 9,430 9,430 0

4.비품구입비 10,570 10,570 0

5.도서구입비 6,056 5,900 156
(성립전_4추)2021책꾸러미지원(목적) : 

26,000원*6명=
156,000

5.교육활동 지원 47,442 47,893 -451

1.교무업무 운영 4,110 4,110 0

1.교무학사운영 4,110 4,110 0

1.[초]교무학사운영 1,510 1,510 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 190 190 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

2.[초]교육활동홍보 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]혁신학교운영 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,673 3,673 0

2.도서구입비 327 327 0

2.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 14,680 14,680 0

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

4.학습지원실 운영 22,832 23,283 -451

1.방송실운영 336 400 -64

1.[초]방송실운영 336 400 -64

1.교육운영비 36 100 -64 방송장비수리 : -64,250원= -64,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 22,496 22,883 -387

1.[초]학교정보화지원 16,796 17,183 -387

1.일반수용비 3,159 3,430 -271 정보화기기유지관리 : -271,000원= -271,000

2.교육운영비 367 483 -116 교육용,실습용 토너외 : -116,640원= -116,000

3.비품구입비 13,270 13,270 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축비 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

6.학교 일반운영 142,069 138,501 3,568

1.학교기관 운영 38,185 41,326 -3,141

1.부서기본운영 26,803 29,956 -3,153

1.[초]교장실운영 5,260 5,920 -660

1.여비 340 1,000 -660 관내외출장비 : -660,000원= -660,000

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,463 20,956 -2,493

1.일반수용비 7,067 7,407 -340 간행물구독료 : -199,000원= -199,000

사무용기기유지보수비 : -191,000원= -191,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입비 : 10,000원*20종= 200,000

업무용도서구입비 : -200,000원= -200,000

프린터토너 등 : 50,000원= 50,000

2.여비 4,999 6,999 -2,000 관내외출장비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,897 6,050 -153 식기건조기등 : -102,510원= -102,000

사무용비품구입 : -29,110원= -29,000

복합기및 프린터기구입 : -11,820원= -11,000

전자복사기구입 : -11,640원= -11,000

3.[초]교무부운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.병설유치원기본운영 11,382 11,370 12

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,424 2,874 -450

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 0 450 -450 상하수도요금 : -450,000원= -450,000

3.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,464 4,014 450

1.일반수용비 4,464 4,014 450 사무용품및토너구입 : -10,000원= -10,000

소규모수선비 : 150,000원*3회= 450,000

청소용품구입(세제, 소독제) : 10,000원*1

개=
10,000

3.[유]유치원운영 4,494 4,482 12

1.일반수용비 2,222 2,210 12
(성립전_4추)방역소독및 물품구입 : 1,200

원*10개=
12,000

2.여비 96 96 0

3.교육운영비 184 184 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 1,892 1,892 0

2.시설 장비 유지 103,184 95,475 7,709
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 103,184 95,475 7,709

1.[초]공공요금및제세공과금 13,002 12,082 920

1.전기요금 5,900 5,000 900 전기요금 : 900,000원*1개월= 900,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,602 5,582 20 승강기사고배상책임보험 : -30,000원= -30,000

우편요금 : 50,000원*1개월= 50,000

2.[초]시설관리용역 13,612 13,612 0

1.일반수용비 13,612 13,612 0

3.[초]시설일반관리 76,570 69,781 6,789

1.기간제직원인건비 44,298 39,235 5,063 청소원인건비 : -500,000원= -500,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(목적) : 

1,819,500원*2개월=
3,639,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(목적) : 

572,000원=
572,000

청소원 인건비(목적) : 323,000원= 323,000

시설관리원인건비(자체) : 1,029,000원= 1,029,000

2.일반수용비 29,010 26,886 2,124 소규모수선비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

시설소모품구입비 : -376,000원= -376,000

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,917 2,160 -243
(성립전_4추)시설관리원4대보험기관부담금

(목적) : 40,000원*2개월=
80,000

청소원4대보험료(목적) : -323,000원= -323,000

6.비품구입비 845 1,000 -155 예초기등 : -155,000원= -155,000

3.학교운영 협력 700 1,700 -1,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 0 900 -900 학부모교육 : -900,000원= -900,000

세출합계 566,657 558,185 8,472
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